
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

 

Số:  2806/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

Vĩnh Long, ngày  29 tháng 12 năm 2022 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục Thể thao tỉnh Vĩnh Long   

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BVHTTDL ngày 28 tháng 7 năm 2022 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể thao 

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Quyết định số 16/2022/QĐ-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Vĩnh Long; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình 

số 377/TTr-SVHTTDL  ngày 21 tháng 12 năm 2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Vị trí, chức năng  

 1. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục Thể thao tỉnh Vĩnh Long 

(sau đây gọi tắt là Trung tâm) là đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch tỉnh Vĩnh Long (sau đây gọi tắt là Sở), có chức năng tuyển 

chọn, đào tạo chuyên môn, huấn luyện vận động viên thể thao; tổ chức tập luyện 

thể dục, biểu diễn và thi đấu thể thao; phối hợp hướng dẫn thực hiện phong trào 

thể dục, thể thao cho mọi người; thực hiện cung cấp dịch vụ sự nghiệp công và 

phục vụ quản lý nhà nước theo quy định của pháp luật. 

2. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục Thể thao tỉnh Vĩnh Long có 

tư cách pháp nhân, có con dấu, tài khoản riêng, trụ sở theo quy định của pháp 

luật. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động; kế hoạch phát triển trung 

hạn, ngắn hạn, hàng năm của Trung tâm trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ 

chức thực hiện sau khi được phê duyệt. 

8343 29/12/2022



2 

2. Phối hợp với phòng chuyên môn quản lý thể dục thể thao thuộc Sở 

tham mưu lãnh đạo Sở trình Ủy ban nhân dân tỉnh các đề án, kế hoạch dài hạn, 

trung hạn, các định hướng phát triển thể dục thể thao trên địa bàn tỉnh. 

3. Tổ chức tuyển chọn, đào tạo chuyên môn, huấn luyện và quản lý vận 

động viên đội tuyển thể thao theo kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

4. Phối hợp với Trường Năng khiếu Nghệ thuật và Thể dục thể thao tổ 

chức học tập văn hóa, giáo dục đạo đức cho vận động viên; chăm sóc sức khỏe, 

khám và điều trị chấn thương; thực hiện các chính sách, chế độ đối với huấn 

luyện viên, vận động viên theo quy định. 

5. Thực hiện công tác giáo dục chính trị, tư tưởng và tổ chức các hoạt 

động sinh hoạt văn hóa, đảm bảo đời sống tinh thần cho vận động viên. 

6. Tổ chức, phối hợp tổ chức biểu diễn thể thao, các giải thi đấu thể thao 

trong nước và quốc tế sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

7. Tổ chức, phối hợp tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên 

môn, nghiệp vụ cho người hướng dẫn tập luyện thể thao, huấn luyện viên, trọng 

tài và các đối tượng làm công tác thể dục thể thao trên địa bàn tỉnh theo kế 

hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

8. Liên doanh, liên kết với các tổ chức, cá nhân để khai thác cơ sở vật 

chất, trang thiết bị, tổ chức các hoạt động dịch vụ thể dục thể thao theo quy định 

của pháp luật. 

9. Triển khai ứng dụng khoa học công nghệ, y học thể thao phục vụ công 

tác huấn luyện; phối hợp nghiên cứu khoa học phục vụ công tác tuyển chọn, đào 

tạo, huấn luyện nâng cao thành tích thể thao. 

10. Hợp tác, giao lưu, trao đổi chuyên môn, nghiệp vụ thể dục thể thao 

với các đơn vị liên quan trong nước và quốc tế theo quy định của pháp luật. 

11. Quản lý tổ chức bộ máy, nhân sự, tài chính, tài sản và cơ sở vật chất, 

trang thiết bị được giao theo quy định của pháp luật. 

12. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở giao theo quy định của 

pháp luật. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức và số lượng người làm việc 

1. Cơ cấu tổ chức: 

a) Lãnh đạo Trung tâm: Gồm Giám đốc và 02 Phó Giám đốc.  

- Giám đốc Trung tâm do Giám đốc Sở quyết định bổ nhiệm, miễn nhiệm. 

Giám đốc Trung tâm chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước Giám đốc Sở về 

toàn bộ hoạt động của Trung tâm trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.  

- Phó Giám đốc Trung tâm do Giám đốc Sở quyết định bổ nhiệm, miễn 

nhiệm; Phó Giám đốc là người giúp Giám đốc Trung tâm quản lý, điều hành một 

số lĩnh vực được phân công. Phó Giám đốc Trung tâm chịu trách nhiệm trước 

pháp luật, trước Giám đốc Sở và Giám đốc Trung tâm về thực hiện nhiệm vụ 

được giao hoặc được ủy quyền phụ trách.  



3 

b) Các tổ chức chuyên môn, nghiệp vụ  

- Phòng Hành chính - Tổng hợp.  

- Phòng Huấn luyện.  

2. Số lượng người làm việc  

Số lượng người làm việc của Trung tâm thực hiện theo quyết định giao số 

lượng người làm việc hàng năm của cơ quan có thẩm quyền. 

Điều 4. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành  

1. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Trung tâm Huấn luyện và Thi 

đấu Thể dục Thể thao tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như điều 4; 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Ban TCDNC tỉnh; 

- Lưu: VT, 2.06.05. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2022-12-29T16:10:52+0700




